22 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Sábado, Domingo e Segunda-feira, 5, 6 e 7 de agosto de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

O Depto de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso
de suas atribuições torna público:

- 2017 -

EXTRATO DE RESULTADO E CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017
OBJETO: Aquisição de Veículo tipo Sedan – Secretaria Muni-
cipal de Saúde
EMPRESA CONTRATADA:
NICOLA VEÍCULOS LTDA - Sant’Ana do Livramento - RS
Contrato nº 033/2017
Itens: 01 – R$ 56.750,00
Valor Total do Contrato – R$ 56.750,00
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médicos para o Hospi-
tal Santa Casa de Misericórdia – COREDES
2015/2016 – Secretaria Municipal de Saúde
EMPRESA CONTRATADA:
RS Médica Ltda - EPP - Porto Alegre - RS
Contrato nº 031/2017
Item: 01 – R$ 25.660,04
Valor Total do Contrato – R$ 51.320,00
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços providos pelo fornecimento de link de acesso à
internet com serviços agregados (Serviço de Dados IP) no
Prédio Central da Prefeitura de Sant’Ana do
Livramento, com interligação e distribuição aos locais cons-
tantes na TABELA A por Serviços de VLAN –
Secretaria Municipal de Saúde
EMPRESA CONTRATADA:
Rafael Badra Caloca ME – Sant’Ana do Livramento - RS
Contrato nº 032/2017
Item: 01 – R$ 630,00
Valor do Contrato – R$ 11.340,00 valor mensal e R$ 136.080,00
valor total 12 meses
EXTRATO DE RESULTADO E ASSINATURA DE ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO
PREGÃO PRESENCIAL 018/2017
OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de Carne – Vali-
dade 12 (doze) meses – para diversas secretarias
municipais.
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
Lindomar & Ildomar Marques Antunes Ltda. ME – Sant’Ana do
Livramento - RS
 A ta RP Nº 032/2017
Itens: 05 – R$ 23,90; 14 – R$ 18,40; 15 – R$ 15,90
F.J.P. Vaz Carnes ME – Sant’Ana do Livramento - RS
Ata RP Nº 033/2017
Itens: 01 – R$ 14,90; 02 – R$ 16,90; 03 – R$ 31,50; 04 – R$
15,40; 06 – R$ 16,90; 07 – R$ 32,00; 08 – R$ 19,50; 09 –
R$ 7,90; 10 – R$ 8,70; 11 – R$ 16,50; 12 – R$ 35,00; 13 – R$
18,00; 16 – R$ 15,50; 17 – R$ 10,00; 18 – R$ 9,90; 19 –
R$ 8,70; 20 – R$ 27,00

Sant’Ana do Livramento, 26 de julho de 2017.
Ricardo do Espírito Santo Barcellos

Chefe do Deptº de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

O Depto de Licitações e Contratos da Prefeitura, no
uso de suas atribuições torna público:

- 2017 -

EXTRATOS DE ADITIVOS CONTRATUAIS
5º Termo Aditivo – De Valor e Prazo
Contrato nº 043/2012
Dispensa nº 017/2012
Objeto: Locação de Imóvel para Funcionamento do CAPS
AD – Centro De Atenção Psicossocial para Álcool e
Drogas
Empresa Contratada: Marion Luiz Urban e Maria Cristina
Posser Urban.
4º Termo Aditivo – De Valor e Prazo
Contrato nº 030/2013
Dispensa nº 016B/2013
Objeto: Locação de Imóvel para Instalação Sede da Secre-
taria de Assistência e Inclusão Social
Empresa Contratada: Ana Paula Lerina e Márcia Duarte
Chuy.
2º Termo Aditivo – De Valor e Prazo
Contrato nº 060/2015
Pregão Presencial nº 011/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Pres-
tação de Serviços Técnicos, em Tecnologia de
Informação e Comunicação – TIC, para Migração, Implan-
tação, Treinamento, Suporte e Manutenção Corretiva e
Evolutiva de Sistemas Integrados de Gestão Municipal
para Utilização na Prefeitura Municipal de Sant´Ana do
Livramento
Empresa Contratada: Dbseller Serviços de Informática
Ltda. – EPP.
2º Termo Aditivo – De Prazo
Contrato do Processo Administrativo 03446/2016
Inexigibilidade 002/2016
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de
Serviços Técnicos Profissionais em Regime
Hospitalar e Ambulatorial na Área de Saúde aos Usuários
do Sistema Único de Saúde - Secretaria Municipal De
Saúde
Empresa Contratada: Hospital Santa Casa de Misericórdia.
1º Termo Aditivo – De Valor e Prazo
Contrato nº 045/2016
Pregão Presencial 018/2016
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Reali-
zar Manutenção Técnica Preventiva e Corretiva nos
Equipamentos e Instrumentos Odontológicos das Unida-
des de Saúde da Rede Pública Municipal
Empresa Contratada: Suprimed Comércio de Suprimentos
Médico e Hospitalares Ltda

Sant’Ana do Livramento, 26 de julho de 2017.
Ricardo do Espírito Santo Barcellos

Chefe do Depº de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

O Depto de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso
de suas atribuições torna público:

- 2017 –

Relação de Contratos
Contrato 025/2017
Inexigibilidade 003/2017
Aquisição de Passagens – Linha Intermunicipal Para Porto
Alegre
Contratado: VIAÇÃO OURO E PRATA S.A. - Porto Alegre - RS
Valor Total do Contrato – R$ 16.200,00
Contrato 032/2017
Pregão Presencial 014/2017
Contratação de empresa para prestação de serviços providos
pelo fornecimento de link de acesso à
internet com serviços agregados (Serviço de Dados IP) no
Prédio Central da Prefeitura de Sant’Ana do
Livramento, com interligação e distribuição aos locais cons-
tantes na TABELA A por Serviços de VLAN –
Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: RAFAEL BADRA CALOCA ME – Sant’Ana do Li-
vramento - RS
Valor Total do Contrato – R$ 136.080,00 (12 meses)
Contrato 033/2017
Pregão Presencial 019/2017
Aquisição de Veículo tipo Sedan – Secretaria Municipal de
Saúde.
Contratada: NICOLA VEÍCULOS LTDA - Sant’Ana do Livra-
mento - RS
Valor Total do Contrato – R$ 56.750,00
Contrato 034/2017
Dispensa 015/2017
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de So-
norização para Secretaria Municipal de
Educação
Contratada: MATHEUS TRINDADE CHAGAS – Sant’Ana do
Livramento - RS
Valor Total do Contrato – R$ 1.300,00
Contrato 035/2017
Dispensa 016/2017
Contratação de Serviços para desenvolvimento de diversos
cursos de educação profissional –
Secretaria Municipal de Assistência e Inclusão Social
Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM IN-
DUSTRIAL – SENAI – Bagé - RS
Valor Total do Contrato – R$ 1.440,00
Contrato 042/2017
Dispensa 017/2017
Locação de imóvel para instalação do Centro da Saúde da
Mulher – Secretaria da Fazenda
Contratada: RODY MARIA MORAES SAPPER – Sant’Ana do
Livramento - RS
Valor Total do Contrato – R$ 42.000,00 (12 meses)

Sant’Ana do Livramento, 26 de julho de 2017.
Ricardo do Espírito Santo Barcellos

Chefe do Depto de Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Administração

COMUNICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento comunica à
Sra. MARIA DO CARMO DOS SANTOS COELHO:
Que o Contrato de Trabalho que mantinha com a Administra-
ção Municipal encerrou-se em 02/01/2017 e as Verbas Res-
cisórias foram depositadas em sua Conta Corrente da Caixa
Econômica Federal, Agência 505.
Que deve se apresentar na Diretoria de Serviços de Pessoal
para assinatura do Termo de Rescisão de Contrato e para as
anotações em sua Carteira de Trabalho e Previdência Social.

Sant’Ana do Livramento,  02 de agosto de 2017.
Fernando Gonçalves Linhares

Secretário Municipal de Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Administração

COMUNICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento comunica à
Sra. DANIELA TATIANE ARISTIMUNHO PERES:
Que o Contrato de Trabalho que mantinha com a Administra-
ção Municipal encerrou-se em 02/01/2017 e as Verbas Res-
cisórias foram depositadas em sua Conta Corrente da Caixa
Econômica Federal, Agência 505.
Que deve se apresentar na Diretoria de Serviços de Pessoal
para assinatura do Termo de Rescisão de Contrato e para as
anotações em sua Carteira de Trabalho e Previdência Social.

Sant’Ana do Livramento, 02 de agosto de 2017.
Fernando Gonçalves Linhares

Secretário Municipal de Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Administração

COMUNICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento comunica à
Sr. TAIGUARA SANTANA FAGUNDES:
Que o Contrato de Trabalho que mantinha com a Administra-
ção Municipal encerrou-se em 02/11/2015 e as Verbas Res-
cisórias foram depositadas em sua Conta Corrente da Caixa
Econômica Federal, Agência 505.
Que deve se apresentar na Diretoria de Serviços de Pessoal
para assinatura do Termo de Rescisão de Contrato e para as
anotações em sua Carteira de Trabalho e Previdência Social.

Sant’Ana do Livramento,  02 de agosto de 2017.
Fernando Gonçalves Linhares

Secretário Municipal de Administração.

24 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Sábado, Domingo e Segunda-feira, 5, 6 e 7 de agosto de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANADO LIVRAMENTO

Cidade Símbolo de Integração Brasileira com os países
do MERCOSUL

Lei Federal nº 12.095 de 19 de dezembro de 2009
  Secretaria Municipal de Administração

DECRETO Nº. 8.111, DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
Declara Hóspedes Oficiais do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
DECRETA:
Art. 1º - São declarados Hóspedes Oficiais do Município de
Sant’Ana do Livramento/RS, o Senhor EUSÉBIO PREVE-
DELLO e sua esposa MARITA, Governador do Rotary Interna-
tional do Distrito 4780, que estará em visita a nossa cidade no
dia 07 de agosto do corrente ano.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação.

Sant’Ana do Livramento, 03 de agosto de 2017.
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se:

FERNANDO GONÇALVES LINHARES
Secretário Municipal de Administração

A Presidente da Câmara de Vereadores de Sant’Ana do Livra-
mento, Vereadora Maria Helena Alves Duarte, faz saber,  que
tramita junto à Casa Legislativa, nos termos da Resolução nº
1242/16, o Processo nº 003/2017, o qual versa sobre o Proces-
so de Prestação de Contas do Executivo Municipal relativo ao
ano de 2014 – Processo TCE nº 002800-0200/14-0.

Sant’Ana do Livramento, 01 de agosto de 2017.
Maria Helena Alves Duarte

Presidente da Câmara de Vereadores

Exército
Força Terrestre: exercício no terreno da IIQ

No dia 2 de agosto, quarta-feira, foi realizada a visita de inspeção do Comando da 3ª Brigada de Cavalaria Mecanizada
O 7° Regimento de Ca-

valaria Mecanizado, “Re-
gimento Brigadeiro Vasco
Alves Pereira”, realizou,
no período de 31de julho
a 4 de agosto, exercício
no terreno denominado
“Operação Vasco Alves -
2017”. Este exercício marca
o coroamento do Período
de Instrução Individual de
Qualificação do corrente
ano.

A Operação teve por ob-
jetivo: consolidar o apren-
dizado das instruções pre-
vistas para o Período de

Qualificação; aprimorar
as técnicas de utilização
do material específico de
cada fração; e fortalecer o
caráter militar, por meio
da realização de tarefas e
do esforço individual.

A “ideia força” do exercí-
cio foi proporcionar aos re-
crutas as condições ideais
para a prática e a consolida-
ção das técnicas inerentes
ao material e ao armamen-
to de cada uma das frações
que compõem o Pelotão de
Cavalaria Mecanizado. O
Comando do Regimento

informa que não foram
poupados esforços em pes-
soal e material para que o
soldado pudesse, em todos
os momentos, contar com
instrutores e monitores a
verificar, na prática, o nível
de aprendizado.

O exercício foi desenvol-
vido por meio de diferentes
instruções práticas. Foram
realizadas as oficinas de
Maneabilidade (embarcado
e desembarcado), Técnica
de Tiro, Escola da Guarni-
ção e Comunicações. Em
cada uma dessas instru-
ções, foram abordados as
técnicas e o material refe-
rentes às frações elemen-
tares: o Grupo de Combate,
o Grupo de Exploradores, a
Seção de Viaturas Blinda-
das de Reconhecimento e
a Peça de Apoio.

Ao longo da semana, os
soldados incor por ados
neste ano tiveram testa-
dos seus conhecimentos
a respeito do armamento
orgânico do Rgt, como a

metralhadora Mag - 7,62
mm, a metralhadora .50, o
morteiro 81 mm e o canhão
90 mm. Além destas, cada
um dos grupamentos teve
a oportunidade de realizar
uma Patrulha de Combate
Noturna.

No dia 02 de agosto, foi
realizada a visita de ins-
peção do Comando da 3ª
Brigada de Cavalaria Me-
canizada. Nessa ativida-
de, o Gen. Vendramim,
Comandante da Brigada,
esteve pessoalmente ve-
rificando o nível atingido
nas instruções do Período
de Instrução Individual de
Qualificação.

Superado mais este desa-
fio, os soldados do Efetivo
Variável tornaram-se aptos
a desempenhar as funções
específicas de sua Quali-
ficação Militar, vencendo
uma importante etapa e
concluindo a “Operação
Vasco Alves” aperfeiçoados
nos seus conhecimentos
técnicos.

Marcel Neves - marcelneves@jornalaplateia.com

Militares estiveram mobilizados para o Período de Instrução
Individual de Qualificação (Foto: Divulgação/EB)

Gen. Vendramim, de capa verde, esteve na Operação
(Foto: Divulgação/EB)